
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-9

L'anno 2021 il  giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 2 DEL 
25.2.2021: IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI PRIMULE  DA DISTRIBUIRE 
IN  OCCASIONE  DELLA  CELEBRAZIONE  DEL   “GIORNATA   INTERNAZIONALE 
DELLA DONNA”. EURO 150,00.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 
6 – BILANCIO 2021. CIG  ZF830DB6BF.

Adottata il 03/03/2021
Esecutiva dal 07/03/2021

03/03/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-9

OGGETTO  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  2 
DEL   25.2.2021:  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  FORNITURA  DI  PRIMULE   DA 
DISTRIBUIRE  IN  OCCASIONE  DELLA  CELEBRAZIONE  DEL   “GIORNATA 
INTERNAZIONALE  DELLA  DONNA”.  EURO  150,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2021. CIG  ZF830DB6BF.

IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta, 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 2 del 25.2.2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
del Municipio Media Val Bisagno, ha:

-manifestato la volontà che il Municipio, celebri la Giornata  Internazionale della Donna, attraverso l’acquisto ed il con-
fezionamento, a cura della Scuola Vespertine municipale, di primule che saranno donate alle donne ospiti delle Resi-
denze per anziani  del territorio ed  al personale sanitario delle stesse. L’omaggio sarà esteso alle volontarie delle tre 
Pubbliche Assistenze presenti ed operanti nel territorio municipale.

- dato mandato al Direttore di individuare ed assegnare la fornitura di primule indicando una spesa 
massima di Euro 300,00.= (trecento/00=)

Valutato opportuno, per la fornitura di cui sopra avvalersi dell’Istituto di Istruzione Superiore B. 
Marsano, che in considerazione della presenza, al suo interno di una Azienda agricola, coinvolge gli 
studenti in percorsi attivi e pratici di formazione agricola e di floricoltura, permettendo loro di ac-
quisire conoscenze specifiche e di maturare esperienze anche relazionandosi con attenzione e pro-
fessionalità con Enti e soggetti esterni all’Istituto, tra i quali il Municipio Media Valbisagno;

Considerata, altresì, che l’ubicazione dell’Istituto Marsano, all’interno del territorio municipale,  fa-
cilita sia il confezionamento delle piantine di primule, affidato alla Scuola Vespertine,  sia la loro 
successiva distribuzione;

Ritenuto, pertanto, di assegnare la fornitura di n. 300 vasetti di primule all’Istituto d’Istruzione 
Superiore B. Marsano – Via alla scuola di Agricoltura, 9 – Genova (cod. benf. 13542) che ha di-
chiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura 
per un importo di Euro 136,36.= più IVA al 10% pari ad Euro 13,64.= per un totale complessivo di 
Euro 150,00.=, come da preventivo allegato al presente provvedimento, assunto a prot. dalla Segre-
teria del Municipio con n. 77770 del 3.3.2021, che fissa in Euro 0,50 il costo di ogni singola pianti-
na, CIG ZF830DB6BF; 

Preso atto che:

- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA 
per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- la spesa per la fornitura di cui al presente atto rientra quindi nelle disposizioni sopra citate;

- è possibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per la fornitura di cui sopra al soggetto  e 
per l’ importo sopra meglio descritto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle ci-
tate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare Euro 150,00, oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 
296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisagno  Manifestazioni,  attività  culturali,  varie”   Pdc 
1.3.2.2.5, del Bilancio 2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1)di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 2  del 25.2.2021 con la quale sono state 
approvate le iniziative per il  “Giorno Internazionale della Donna” e per la realizzazione delle quali 
si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 300 primule in vaso;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020 all’Istituto d’Istruzione Superiore B. Marsano – Via alla scuola di Agri-
coltura, 9 – Genova (cod. benf. 13542) la fornitura di n. 300 vasetti di primule a fronte di preventivo 
(in atti), meglio dettagliato in premessa, per un importo di Euro 136,36.= oltre IVA al 10%, pari ad 
euro 13,64.= per complessivi  Euro 150,00.= che sarà liquidato dietro presentazione di fattura CIG 
ZF830DB6BF;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 150,00.= (centocinquanta) oneri fiscali inclusi, di 
cui al precedente punto 2)  al capitolo 5967 Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, atti-
vità culturali, varie – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, attività cul-
turali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5 organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni, del Bilan-
cio 2021 ;

- ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE B.MARSANO Euro 150,00. (IMP.2021/5676)

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto, di cui al punto 3), su 
presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di Atto di liquidazione nei limi-
ti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di disporre che la consegna degli omaggi floreali avvenga  nel rispetto delle prescrizioni gover-
native per il contenimento del contagio da Covid 19;

6) di dare atto:

- che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazio-
ne certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la somma per la fornitura di cui al punto 3) risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro entro 
la quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della proce-
dura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  6 bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

-  che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-9
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 2 DEL  25.2.2021: 
IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI PRIMULE  DA DISTRIBUIRE IN 
OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL  “GIORNATA  INTERNAZIONALE DELLA 
DONNA”. EURO 150,00.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – 
BILANCIO 2021. CIG  ZF830DB6BF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


